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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce Síťová časová koordinace spojů městské hromadné dopravy

v Pardubicích je analyzovat přestupní vazby ve vybrané části linkové sítě veřejné hromadné

dopravy v Pardubicích, charakterizovat optimalizační přístupy vhodné k řešení tohoto

problému, dále navrhnout matematický model pro síťovou časovou koordinaci spojů veřejné

hromadné dopravy v podmínkách města Pardubice, na jeho základu provést výpočetní

experiment a zhodnotit výsledky dosažené ve výpočetních experimentech.

ABSTRACT

This diploma thesis Nets time coordination public transportion in Pardubice deals with

problems of a nets time coordination of transfer linkage in conditions of the system of a public

transport in Pardubice. The subject of this diploma thesis is to analyze the present condition

of the transfer linkage, characterize suitable optimization methods for this matter, design

a mathematical model of the nets time coordination, made a computing experiment on its base

and compare the calculated solution with the existing solution.
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1. Úvod
Pardubice jsou krajským městem s 90 000 obyvateli a rozlohou 78 km2 [1]. Městská hromadná

doprava zde funguje od roku 1950 a postupně se rozvíjela s nárůstem rozlohy města a počtu

obyvatel. Síť linek MHD nebyla nikdy systematizována, a proto obsahuje pouze linky radiální

a diametrální, reflektující trasy prvních linek, ke kterým byly přidávány dle potřeby nové linky.

Z toho důvodu není obsluha nejvýznamnějších center občanské vybavenosti optimální.

Hromadná osobní doprava má významnou roli v plnění základních funkcí osídlených oblastí.

Zlepšování kvality hromadné dopravy, její techniky, technologie a organizace může vést

k ovlivnění dělby přepravní práce v její prospěch což je při současném postavení individuální

automobilové dopravy významné nejen z hlediska úspory energií a kapacity komunikací, ale

i ochrany životního prostředí. [2]

V této práci se budu zabývat zlepšením přestupních vazeb oblasti Pardubičky, kde se nachází

Krajská nemocnice Pardubice a významná průmyslová zóna, s ostatními částmi města.

V současnosti je tato oblast obsluhována jen jednou páteřní linkou, se kterou budou tvořeny

přestupní vazby s jinými páteřními linkami.

Cílem práce je vytvořit přestupní vazby mezi určenými linkami na základě matematického

modelu časové koordinace spojů v přestupním uzlu vytvořeného v roce 2007 prof. RNDr.

Jaroslavem Janáčkem CSc. z Fakulty řízení a informatiky Žilinské univerzity v Žilině.

V práci je charakterizována síť MHD v Pardubicích včetně historické souvislosti jejího vývoje,

analyzovány přestupní vazby ve vybrané částí linkové sítě MHD a jsou identifikovány základní

provozní faktory ovlivňující časovou koordinaci spojů v podmínkách města Pardubice. Dále je

charakterizován optimalizační přístup vhodný pro řešení časové koordinace spojů a podrobně

popsán návrh matematického modelu pro síťovou časovou koordinaci spojů veřejné dopravy

v podmínkách města Pardubice. V závěru jsou zhodnoceny výsledky dosažené výpočetními

experimenty.
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2. Charakteristika sítě linek MHD v Pardubicích

2.1. Historie Dopravního podniku města Pardubic
V roce 1845 byla zprovozněna parostrojní železnice z Vídně přes Olomouc a Pardubice

do Prahy. Následně byly budovány další železniční tratě do Hradce Králové a do Havlíčkova

Brodu. Díky těmto významným dopravním tepnám se Pardubice na počátku 19. století začaly

rychle rozvíjet a posléze svým významem zastínily i tehdejší krajské město Chrudim. Spolu

s rozvojem techniky se na přelomu 19. a 20. století začaly budovat elektrické městské pouliční

dráhy a zájem o městskou dopravu se projevil i v Pardubicích.

Obecně lze konstatovat, že nejprve byla prosazována tramvajová doprava, která v té době

primárně spojovala nádraží, často se nacházející na okraji města, s jeho centrem. Staré

nádraží v Pardubicích se však tehdy nacházelo poměrně blízko nově vznikajícího centra,

a proto bylo v projektu Ing. Arnošta Rosy uvažováno kromě dráhy na území města

i s propojením Pardubic s Chlumcem nad Cidlinou přes Bohdaneč jako suplementace

nerealizované železnice. V té době se do popředí zájmu dostala i levnější verze elektrické

dráhy bezkolejové a mezi akcionáři projektu tramvajové malodráhy vznikly spory, které

budování elektrické dráhy odsunuly téměř o padesát let.

První pravidelnou dopravou na území Pardubic se tak v roce 1908 stala autobusová doprava

prostřednictvím dvou linek Pardubice – Holice a Pardubice – Bohdaneč, které byly

provozovány c.k. rakousko-uherskou poštou. Později vzniklo několik autobusových linek ČSD,

jejich nabídka však byla malá a nebyl proto o ně ze strany obyvatel velký zájem. Významný

návrat k myšlence výstavby pouliční městské dráhy nastal až po druhé světové válce, kdy

v listopadu 1945 Východočeské elektrárny zpracovaly studii na vybudování sítě trolejového

vedení. Ta počítala s třemi okružními a dvěma příměstskými trolejbusovými linkami

s vedením:

• nádraží – Skřivánek – Na Zavadilce – letiště – Popkovice – Svítkov – PARAMO –

Palackého – nádraží

• nádraží – Skřivánek – Slovany – Kostelíček – Stalinova tř. – nádraží

• nádraží – Skřivánek – krematorium – Nemošice – Pardubičky – nemocnice –

Kostelíček – Stalinova tř. – nádraží

• nádraží – Stalinova tř. – Sv. Josef – Trnová – Doubravice – Explosia Semtín – Horka

– Bohdaneč

• nádraží – Stalinova tř. – Na Židově – Hůrka – Počaply – Sezemice

9

Dále mělo vzniknout spojení závodu Explosie přes Rosice nad Labem do Starého Hradiště

a smyčka Brozany, Ráby, Kunětická hora a Hradiště na Písku a několik tratí na území

dnešního sídliště Polabiny.

V roce 1949 byla vypracována nová výrazně střízlivější a proveditelnější studie stavby

trolejbusových tratí a bylo rozhodnuto o její realizaci. 1. dubna 1950 byl založen Dopravní

komunální podnik města Pardubic, který měl za cíl vybudovat a provozovat síť trolejbusových

linek. První národní správce pan Ladislav Holubář prosadil původně neplánované zavedení

autobusové dopravy na trase připravované trolejbusové linky A (později linka č. 1)

z Jesničánek přes staré nádraží k nemocnici již měsíc po založení DPmP, aby podnik již

od svého počátku mohl sloužit obyvatelům Pardubic. Postupně přibyla linka č. 2, zpočátku též

obsluhována autobusy, a konečně první trolejbusová linka č. 3. Poté následovaly další linky,

které se dnes řadí mezi páteřní. V roce 1953 byla zkolaudována první část vozovny

a dílenského zázemí na Dukle, kde dopravní podnik sídlí dodnes. [3]

2.2. Vývoj sítě trolejbusových linek DPmP
Jak bylo uvedeno v předchozí kapitole, první linkou byla autobusová linka č. 1, která jezdila

od začátku května 1950 na trase Jesničánky – (staré) nádraží – divadlo – nemocnice.

Současně s jejím uvedením do provozu začala výstavba první trolejbusové trati do Semtína

a Bohdanče a tzv. městské trati z Jesničánek k nemocnici. Až o tři roky později v červnu 1953

se tato linka změnila z autobusové na trolejbusovou se shodným vedením. V roce 1959 byla

přesunuta konečná stanice této linky na Slovany. Linka č. 1 na trase Jesničánky – Masarykovo

náměstí – divadlo – Slovany jezdí dodnes.

Rok po vytvoření první linky byla přidána druhá linka, též zpočátku obsluhována autobusy,

na trase Svítkov – Dukla – divadlo – Slovany. Tato trasa měla být později vybavena trolejovým

vedením, to se ale nikdy nestalo a Svítkov je i dnes obsluhován pouze autobusy. Trolejbusová

linka č. 2 začala fungovat až v roce 1954 a obsluhovala pouze část původní trasy linky č. 2 –

úsek Jesničánky – divadlo – Slovany. Úsek Svítkov – divadlo byl obsluhován novou

autobusovou linkou č. 4. V roce 1958 byla trolejbusová linka č. 2 načas zrušena a její provoz

se obnovil o rok později s pozměněnou trasou (nové) nádraží – divadlo – nemocnice. K dnešní

podobě se trolejbusová linka č. 2 přiblížila v roce 1996, kdy byla její konečná protažena

z nádraží až do zastávky Polabiny konečná. Konečně v roce 2017 byla prodloužena trasa linky


[…]


o dobu taktu, přestup s nulovou čekací dobou opět vzniká po období celé hodiny.

Obr. č.16: Schéma přestupních vazeb dle dosažených výsledků – Model1_sedlo, směr 1

Obr. č.17: Schéma přestupních vazeb dle dosažených výsledků – Model1_sedlo, směr 2

Model1_spicka určil pro směr 1 jako vznikající přestupní vazby následující: zmn(3,2,2),

zmn(4,2,1), zmn(1,3,1), zku(1,2,1), zku(3,2,1), tedy přestupy 1 – 3 a 6 – 2 na Masarykově

náměstí a 1 – 2 a 11 – 2 na Krajském úřadu vznikají na začátku každé hodiny (jsou vázány na

první odjezd linky č. 2 v dané hodině) zatímco přestup 3 – 2 je vázaný na odjezd linky č. 2

posunutý o dobu taktu. Vzhledem k rozdílným provozním intervalům linek jsou přestupy

s nulovou čekací dobou zaručeny po celou hodinu pouze u linek se stejným provozním

intervalem (tedy zeleně značený přestup 6 – 2 a hnědě znázorněný přestup 1 – 2) a u ostatních

pouze v dobu stanovenou výpočtem – to je každý první odjezd linky č. 2 v dané hodině při

přestupu z linky č. 11 na Krajském úřadu, každý druhý odjezd linky č. 2 při přestupu z linky

č. 3 na Masarykově náměstí a každý první příjezd linky č. 1 při přestupu na linku č. 3

na Masarykově náměstí. Na obrázku č. 18 jsou znázorněny přestupní vazby ve směru 1
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modelu Model1_spicka. Přerušovanou čarou jsou značeny teoreticky možné přestupy, které

však nebyly určeny modelem jako vznikající a u nichž je doba čekání delší než minimální

přestupní doba – odpovídá rozdílu mezi provozními intervaly linek, mezi kterými existuje

přestupní vazba. Doba čekání je tedy u všech přestupů značených přerušovanou čarou rovna

30 – 20 = 10 min.

Ve směru 2 je opět situace analogická. Vytvořené přestupní vazby v tomto směru jsou

zmn(2,3,1), zmn(2,4,2), zmn(3,1,1), zku(2,1,1) a zku(2,3,1) a byly znázorněny na

obrázku č. 19. Zeleně značené přestupní vazba 6 – 2 a hnědě značená přestupní vazba 1 – 2

opět vzniká po celé období hodiny, zatímco u ostatních přestupních vazeb je nulová čekací

doba pouze každý první odjezd linky č. 2 v dané hodině při přestupu z linky č. 11 na Krajském

úřadu, každý první odjezd linky č. 2 při přestupu z linky č. 3 na Masarykově náměstí a každý

první příjezd linky č. 1 při přestupu na linku č. 3 na Masarykově náměstí

Obr. č.18: Schéma přestupních vazeb dle dosažených výsledků – Model1_spicka, směr 1

Obr. č.19: Schéma přestupních vazeb dle dosažených výsledků – Model1_spicka, směr 2
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7. Závěr
Práce se zabývá navržením matematického modelu síťové časové koordinace spojů městské

hromadné dopravy v Pardubicích na základě matematického modelu časové koordinace spojů

vytvořeného v minulosti prof. RNDR. Jaroslavem Janáčkem, Csc., s cílem zlepšení

přestupních vazeb oblasti Pardubičky, kde se nachází Krajská nemocnice Pardubice a

významná průmyslová zóna, s ostatními částmi města.

Úvodní kapitoly se věnují charakterizování linkové sítě veřejné hromadné dopravy

v Pardubicích včetně historické souvislosti jejího vývoje, jejího současného stavu a dále jsou

analyzovány přestupní vazby ve vybrané části linkové sítě veřejné hromadné dopravy

v Pardubicích.

Následující kapitoly jsou obsahují obecné přiblížení lineárního modelu prof. Janáčka, který

tvoří přímý matematický základ koordinačních modelů navržených na podmínky veřejné

hromadné dopravy v Pardubicích. Práce dále obsahuje návrh těchto upravených

matematických modelů časové koordinace vybraných spojů MHD v Pardubicích pro kombinaci

přestupních uzlů Masarykovo náměstí a Krajský úřad, které byly dále rozšířeny o provozní

podmínky.

Další část práce je věnována analýze vstupních dat potřebných pro optimalizační výpočet

a způsobu jejich získání. Určité problémy se vyskytly u určování jízdních dob vozidel

potřebných v provozních podmínkách – vozidlové jízdní řády jsou totiž i v rámci jedné linky

poměrně rozdílné a u linky č. 2 a linky č. 6 dochází k obratům vozidel v různých zastávkách.

Došlo tedy k zjednodušení ve formě stanovení pouze dvou točen pro každou linku,

odpovídajících nejčastěji obsluhované trase linky a jiné varianty nebyly uvažovány.

Následně je popsána transformace navržených matematických modelů do programovacího

jazyku Mosel, který využívá optimalizační software Xpress-IVE, který je schopný navržené

modely účinně řešit a ve kterém byly provedeny výpočetní experimenty s navrženými modely

a popsány a zhodnoceny dosažené výsledky.

Výpočetní experimenty s modely ukázaly, že stávající provozní podmínky vedou k řešení

z hlediska celkové doby čekání v praxi neupotřebitelnému. To je zřejmě způsobeno velmi
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rozdílnými hodnotami dob jízdy jednotlivých linek mezi přestupními uzly a jejich točnami a jejich

rozdílnými hodnotami dob oběhů. Matematický model na bázi lineárního programování tedy

za stávajících provozních podmínek zřejmě není vhodným řešícím nástrojem. Výsledky

dosažené u modelu bez provozních podmínek však mohou posloužit jako inspirace při návrhu

přestupních vazeb jinou metodou.
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