I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Síťová časová koordinace spojů městské hromadné dopravy v Pardubicích
Jméno autora: Petra Staňková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Doc. Ing. Michal Koháni, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta riadenia a informatiky, Žilinská univerzita v Žiline

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadanie diplomovej práce je priemerne náročné a zodpovedá odboru štúdia. Zadanie vyžaduje implementáciu matematického modelu v optimalizačnom nástroji Xpress-IVE a využitie reálnych údajov z praxe.
Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadanie diplomovej práce bolo prevažne splnené, k splneniu niektorých bodov zadania mám ale výhrady. Prvé dva body zadania (analýza prestupných väzieb a identifikácia základných prevádzkových faktorov) boli splnené. V bode „všeobecná charakteristika optimalizačných prístupov pre riešenie problému“ bol predstavený matematický model, ktorý však v práci obsahoval chyby a nebol úplný. Bod „Návrh matematického modelu“ bol splnený, aj keď v texte neboli vysvetlené všetky podmienky, ktoré sa v modeli vyskytujú. Numerické experimenty s navrhnutými modelmi boli vykonané, avšak niektoré výsledky nepovažujem za úplne korektné (napr. v účelovej funkcii je používaný aj koeficient počtu prestupujúcich cestujúcich, ale výsledky naznačujú, že pri numerických experimentoch nebol braný do úvahy). Návrh implementácie výsledkov do reálnej prevádzky je veľmi stručný.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup riešenia považujem za správny, bolo by ale vhodné vykonať rozsiahlejšie numerické experimenty.
Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V diplomovej práci autorka prezentuje úpravy matematického modelu pre časovú koordináciu spojov v dvoch uzloch. Modely sú implementované v nástroji Xpress-IVE, s využitím reálnych údajov z prevádzky MHD Pardubice. V práci je predstavený len jeden matematický model, z ktorého autorka vychádzala. Bolo by vhodné, ak by použitie tohoto prístupu v texte práce zdôvodnila a predstavila aj iné metódy riešenia tejto úlohy.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po jazykovej stránke je práca na dobrej úrovni. Rozsah práce je primeraný k danému typu práce. K formálnej stránke práce mám viacero pripomienok.
<ul style="list-style-type: none"> - Umiestnenie obrázkov by bolo vhodnejšie pred ich popisom v texte, aby bolo možné sa v texte lepšie orientovať. - Formátovanie textu by som zvolil iné, medzi nadpismi a textom nie je žiadna medzera, naopak, medzi odstavkami textu sú medzery veľmi veľké - Základný matematický model je číslovaný, ostatné matematické modely číslované nie sú, čo spôsobuje ťažšiu orientáciu v texte a popise modelov.

- V kapitole 5.3 je nesprávne číslovanie tabuliek v texte.
- V texte práce sú uvádzané kompletne matematické modely a zápis matematického modelu v jazyku Mosel. Bolo by vhodnejšie, ak by bol zápis matematického modelu v jazyku Mosel uvedený v prílohe práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Použitá literatura a zdroje sú adekvátne téme práce a sú pomerne aktuálne. Bolo by vhodné, aby boli odkazy na použitú literatúru a zdroje uvedené aj priamo v texte práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorka v práci navrhla úpravy matematického modelu pre časovú koordináciu spojov MHD v prestupných uzloch, ktoré otestovala na reálnych údajoch. K výsledkom by ale mala byť hlbšia diskusia pred tým, ako autorka zhodnotí navrhované riešenie. K práci mám niekoľko ďalších pripomienok:

- Model (1.1)-(1.9) podľa môjho názoru nie je korektný, nakoľko v ňom chýbajú podmienky zabezpečujúce korektné správanie premenných z_{ij} a v podmienkach (1.2) a (1.3) chýbajú rozsahy indexov.
- V prvom odseku na str.28 tvrdí: „Nejvyšší důležitost má přestupní vazba s nejvyšším počtem přestupujících cestujících – model se pak snaží minimalizovat přestupní dobu primárně pro tuto kombinaci spojů, dále kombinaci spojů s druhou nejvyšší intenzitou přestupů atd.“ Toto tvrdenie považujem za nekorektné, nakoľko sa nerieši úloha typu min-max.
- Matematický model je testovaný na víkendových cestovných poriadkoch, ale počty prestupujúcich cestujúcich sú z pracovných dní.
- Zápis modelu v jazyku Mosel na str. 46-55 obsahuje zápis obligatórných podmienok, pričom v texte autorka uvádza, že zápis takýchto podmienok nie je v jazyku Mosel nutný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pri hodnotení diplomovej práce som bral do úvahy všetky aspekty, ktoré boli hodnotené v predchádzajúcich bodoch. Moje hodnotenie je ovplyvnené najmä slabou analýzou možností riešenia problému a tak isto aj časťou, kde autorka zhodnocuje dosiahnuté výsledky.

Pri obhajobe by mala diplomantka zodpovedať nasledujúce otázky:

- V prvom odseku úvodu autorka tvrdí: „Z toho důvodu není obsluha nejvýznamnějších center občanské vybavenosti optimální.“ Na základe čoho toto autorka tvrdí?
- Na obr. 11 na str. 28 je spomínané zlučovanie spojov. Môžete tento postup detailnejšie objasniť?
- V texte práce aj v matematických modeloch je spomínaná konštanta M nastavená na hodnotu 10000? Akým spôsobom je táto konštanta nastavená a je hodnota 10000 postačujúca?
- V účelovej funkcii (1.1) je uvedená konštanta f_i , v texte ale nie je nikde popísaná. Čo táto konštanta vyjadruje?
- V modeloch navrhnutých autorkou sa vyskytujú podmienky typu „ $zku_{321} + zku_{322} \geq 1$ “, ale v texte nie sú popísané. Čo tieto podmienky zabezpečujú?
- Výsledky numerických experimentov podľa môjho názoru nezodpovedajú matematickému modelu. Celková doba čakania v modeli 2 je 145 min., čo naznačuje, že výsledok nezohľadňuje počet prestupujúcich cestujúcich, aj keď v matematickom modeli sa v účelovej funkcii táto hodnota vyskytuje. Sú tieto výsledky korektné?

- *V zhodnotení numerických experimentov autorka tvrdí: „Vzhľadom k vysokým dobám čakání u všech ostatních přestupních vazeb lze konstatovat, že není matematický model na bázi lineárního programování za stávajících provozních podmínek vhodným řešícím nástrojem tohoto problému.“ V numerických experimentoch boli vstupné údaje zjednodušené, boli vykonané len dva experimenty a teda toto tvrdenie považujem za pomerne odvážne. Nemôže mať práve toto vplyv na výsledky? Aké iné konkrétne metódy by autorka navrhovala použiť na riešenie tejto úlohy?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 7.9.2020

Podpis: